

<b>Overblik over danske bidrag til Ukraine efter d. 24. februar 2022.</b>		
<b>Indsatsområde</b>	<b>Partner</b>	<b>Kr.</b>
<b>FN og ICRC</b> <i>Akut nødhjælp, beskyttelse til sårbare grupper, flygtninge og fordrevne, fødevarerhjælp, husly, genhusning og rehabilitering af basal infrastruktur, humanitær minerydning, sundhedsindsatser, herunder seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR), og uddannelse. Indsatserne implementeres med særligt øje for at nå kvinder, børn og sårbare grupper med nødhjælp og humanitær assistance.</i>	ICRC (20M), OCHA (30M), UNICEF (25M) UNHCR (50M) WFP (29M), UNFPA (25M) UNDP (12M) og IOM (55M)	246 mio.
<b>Strategiske partnere og civilsamfund</b> <i>Levering af nødhjælp, beskyttelse af kvinder og børn, humanitær minerydning, genhusning og psykosocial støtte. Indsatserne involverer bl.a. fokus på mental sundhed og psykosocial støtte (MHPSS) og beskyttelse af kvinder og børn. Det bemærkes at ca. 10 mio. kr. er leveret fra Freds og Stabiliseringsfonden (non-DAC) til bl.a. flygtningemodtagelse i Polen.</i>	Dansk Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp, Folkekirkens Nødhjælp, Red Barnet, Mission Øst, CARE, Caritas, International Media Support, Planbørnefonden, DIGNITY, SOS Børnebyerne, ADRA, Arbejdsmarkedskonsortiet (ulandssekretariatet), Danish Emergency Relief Fund (DERF).	125 mio.
<b>Beredskabsstyrelsen</b> <i>Donation af civilbeskyttelsesudstyr, ekspertise, teltlejr, mobil hospital og modulære boligenheder til genhusning (PREFABS doneret til UNHCR). Donationer af civilbeskyttelsesudstyr har til formål at styrke det nationale og akutte beredskab, herunder brandsluknings- og redningsudstyr, øge udbuddet af sundhedsydelse og flygtningemodtagelse i Moldova</i>	EU's civilbeskyttelsesmekanisme	36 mio.
<b>Andre indsatser</b> <i>Reservering af midler (5 mio. kr.) til udsendelse af kriminalteknisk og retsmedicinsk ekspertise. Konkret træk på bevillingen afhænger af, at der identificeres relevante kandidater, der matcher efterspurgte kompetencer. Derudover udsender Freds- og Stabiliseringsberedskabet (FSB) løbende civile eksperter til stabiliseringsindsatser i EU's civile mission i Ukraine (EUAM Ukraine). Der er p.t. udvalgt én dansk ekspert til at efterforske internationale krigsforbrydelser i Ukraine, bl.a. ift. brud på ukrainske kvinder og pigers rettigheder.</i>  <i>Dertil støtte til lokale NGO'er og indkøb af hygiejnekits og fødevarerhjælp (6 mio. kr.)</i>		11 mio.
<b>Sundhedsdonationer</b> <i>Ramme til donationer på sundhedsområdet (Lægemidler, medicinsk udstyr og værnemidler). Derudover modtagelse af ukrainske patienter til behandling i Danmark.</i>	EU (ERCC), Udenrigsministeriet, Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, Forsvarsministeriet og tilhørende styrelser	100 mio.
<b>Humanitære og akutte bidrag i alt</b>		<b>518 mio.</b>
<b>Makrofinansiel støtte</b> <i>Verdensbankens FREE facilitet der støtter opretholdelse af Ukraines offentlige ydelser.</i>	Verdensbanken	150 mio.
<b>I alt</b>		<b>668 mio.</b>

Andre relevante bidrag:

<p><b>Naboskabsprogrammet</b>  <i>Støtte til UNWomen til fremme af ligestilling og bekæmpelse af kønsbaseret vold (15 mio. kr.) i perioden 2020-2022 samt støtte til KVINFO mhp. styrkelse af ligestilling i Ukraine og Georgien (17,5 mio.kr.) i perioden 2021-2024.</i></p>		32,5 mio.
<p><b>Kontoret for FN's Repræsentant for Seksuel Vold i Konflikt</b>  <i>For perioden 2022-2023 er der planlagt støtte til kapacitetsopbygning af de ukrainske myndigheder ift. at efterforske, retsforfølge og dømme sager om seksuel vold i konflikt, som er en krigsforbrydelse.</i></p>		5,4 mio.
<p><b>UN WOMEN</b>  <i>Danmark støtter UN Womens Justice Rapid Response Programme, som er et beredskab af eksperter til at understøtte accountability-indsatser relateret til seksuel vold i konflikt. Danske midler er bl.a. kanaliseret til indsatser for at stille gender eksperter til rådighed til undersøgelseskommissionen for Ukraine nedsat af Menneskerettighedsrådet.</i></p>	UN WOMEN	6,4 mio.
<p><b>ICC via Freds- og Stabiliseringsfonden:</b>  <i>Støtte til Domstolens igangværende efterforskninger, herunder situationen i Ukraine.</i></p>	ICC OTP Trust Fund for Advanced Technology and Specialized Capacity	700.000

*En del af danske kernebidrag til internationale organisationer bl.a. UNFPA, UNICEF og International Planned Parenthood Federation forventes at være gået til indsatsen for seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i Ukraine under krisen.*